

2026년 6월말 기준 사 업 보 고 서

2026년 4월 1일 부터
2026년 6월 30일 까지

농업협동조합법 제65조, 대저농업협동조합정관 제140조의2의 규정에 의하여
사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2026년 7월

 대저농업협동조합

조 합 장 류 태 윤

목 차

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항
가. 총회(대의원회)
나. 이사회
2. 사무소 및 인원 현황
3. 정관변경 사항

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업
2. 경제(유통)사업
3. 신용(금융)사업
4. 기타사업

III. 주요사업 추진 실적

IV. 재무 현황

1. 재무상태표
2. 손익계산서

I . 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항
		해당 없음

나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2026.04.23.	12명	☐ 조합원의 자격심사 및 가입승낙 탈퇴심사 ☐ 조합이사 자기거래 여신 승인
2026.05.22.	13명	☐ 조합원의 자격심사 및 가입승낙 탈퇴심사 ☐ 2026년 대저농협 약정조합원 육성계획 ☐ 출하선급금 차용한도설정 및 조합간 출하선급금 차용승인 ☐ 재난 및 안전관리규정 전부 개정
2026.06.26.	13명	☐ 조합원의 자격심사 및 가입승낙 탈퇴심사 ☐ 우선출자금 매입소각 신청자에 대한 지급심사 ☐ 출하선급금 차용한도설정 및 조합간 출하선급금 차용승인 ☐ 조합이사 자기거래 여신 승인

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

사무소명		개점일		주요 업무			
본점		1970년 4월		금융, 하나로마트(로컬푸드직매장) 영농자재판매			
공항지점		1976년 3월		금융, 하나로마트(로컬푸드직매장)			
평강지점		1997년 2월		금융, 하나로마트			
맥도지점		2005년 3월		금융, 영농자재판매			
서부산유통단지지점		2015년 7월		금융			
유통센터(토마토)		2001년 4월		농산물유통판매, 영농자재판매(유류판매), 미생물제조, 토양진단			
유통센터(엽채)		2015년 2월					
사무소 및 시설물 현황	사무소	유통 센터	영농자재 판매장	하나로 마트	미생물 제조장	유류 판매소	토양 진단실
	5	2	2	3	1	1	1

나. 인원 현황

구 분	임원					직원							
	조 합 장	이사		감 사	계	상 무	지 점 (소) 장	팀 장	과 (차) 장	5급 이하 정규 직	업 무 직	비 정 규 직	계
		상 임	비상임 (사외)										
인 원	1	1	12(1)	2	16	3	5	2	16	30	6	6	68

Ⅱ. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

- 1) 쌀·반찬 나눔 행사
 - 일자 : 4월 1일
 - 장소 : 대저농협 본점
 - 관련단체 : 하나로 봉사단
- 2) 하나로봉사단 급식봉사
 - 일자 : 4월 3일
 - 장소 : 강서노인복지관 경로식당
 - 관련단체 : 하나로 봉사단
- 3) 실버대학 총동창회 견학
 - 일자 : 5월 4일
 - 대상 : 실버대학 회원(164명)
 - 장소 : 순천 낙안읍성
- 4) 주부대학동창회 상반기 통합행사
 - 일자 : 5월 23일
 - 장소 : 대저농협 본점
 - 내용 : 창녕교육원 김순애 교수(웃음콘서트)
- 5) 농가일손돕기
 - 일자 : 5월 28일
 - 관련단체 : 주부대학 동창회
- 6)쌀·반찬 나눔 행사
 - 일자 : 6월 1일
 - 장소 : 대저농협 본점
 - 관련단체 : 하나로 봉사단
- 7) 하나로봉사단 급식봉사
 - 일자 : 6월 5일
 - 장소 : 강서노인복지관 경로식당
 - 관련단체 : 하나로 봉사단
- 8) 대저농협 사업설명회
 - 일자 : 6월 10일
 - 대상 : 대저농협 조합원
 - 장소 : 대저농협 본점

9) 영농폐기물 수거작업

- 일자 : 6월 12일
- 장소 : 대저관내 영농폐기물 수거작업
- 관련단체 : 청년부, 농가주부모임

10) 대의원 및 임원 교육

- 일자 : 6월 15일 ~ 6월 16일
- 대상 : 대의원 및 이·감사(63명)
- 장소 : 농협창녕교육원

2. 경제(유통)사업

- 판매사업 : 73,650백만원의 실적으로 전년동기 대비 -9.61% 성장
- 구매사업 : 6,810백만원의 실적으로 전년동기 대비 -7.79% 성장
- 마트사업 : 3,765백만원의 실적으로 전년동기 대비 0.43% 성장
- 경제사업지표 109,668백만원 대비 86,155백만원의 실적으로 78.56%를 달성하고 있으며 전년동기 대비 8,486백만원 감소하여 -8.97% 성장

구매사업은 미국-이란 전쟁에 따른 유가 상승 및 농업용 원자재 수급 불안 등의 어려움 속에서도 영농자재의 선제적인 재고확보를 통해 안정적인 공급에 만전을 기했습니다.

판매사업의 경우 전년 대비 다소 부진하였으나, 라디오방송 광고 확대, 서울역 디지털 사각기둥 홍보영상 송출 등 다양한 매체를 활용한 마케팅 활동을 강화하였습니다.

또한 디지털 유통채널을 확대하여 시장변화에 능동적으로 대응하는 등 판매농협으로서의 역량강화를 위해 지속적인 노력을 기울였습니다.

마트사업의 경우 전년에 이어 꾸준하게 성장세를 보이고 있습니다. 7월 28일 본점 하나로마트 내에 “다이소” 매장이 새롭게 입점하여 한층 더 다양하고 편리한 쇼핑 환경을 제공할 수 있게 되었습니다. 앞으로도 매월 판촉행사를 통한 특가상품 판매 및 계절상품 할인 등 고객들이 체감할 수 있는 다양한 활동을 전개하여 고객유치와 실적 증대에 심혈을 기울이도록 하겠습니다.

3. 신용(금융)사업

- 상호금융예수금 잔액은 514,622백만원으로 전년동기대비 17,554백만원 감소하여 -3.30% 성장
- 상호금융예수금 평잔은 534,431백만원으로 전년동기대비 10,794백만원 감소하여 -1.98% 성장
- 상호금융대출금 잔액은 466,894백만원으로 전년동기대비 3,448백만원 감소하여 -0.73% 성장
- 상호금융대출금 평잔은 460,675백만원으로 전년동기대비 13,689백만원 감소하여 -2.89% 성장

4. 기타사업

미국-이란 전쟁 등 지정학적위기와 글로벌 공급망 차질이 길어지며 유가가 급등하고 비료를 비롯한 농업용 원자재 수급마저 불안정해져 영농 현장과 일상생활의 고충이 피부로 와닿을 정도로 어려운 시기를 보내고 있습니다. 우리 농협 임직원 일동은 이런 때일수록 한 발 더 먼저, 한 발 더 가까이 다가가 더욱 편리한 종합금융, 영농지원서비스를 제공할 것이며 조합원님께서 믿고 의지할 수 있는 든든한 동반자가 되도록 노력하겠습니다.

우리농협이 조합원과 고객에게 다양한 서비스를 제공하고 사업을 원활하게 운영하는데 있어 가장 중요한 기반은 바로 예수금입니다.

예수금 규모가 커질수록 효율적이고 안정적인 신용사업 운영은 물론 경제사업과 지도사업 등도 더욱 흔들림없이 추진할 수 있습니다. 특히 정기예금은 시장 변동성이 높은 상황에서도 안정적으로 자산을 증식할 수 있는 수단이오니 조합원님의 적극적인 관심과 동참을 호소 드립니다.

급변하는 금융 환경 속에서도 지역종합센터로서의 사업 기반을 확고히 다져 조합원님의 영농활동과 실익 증대를 돕는 농협 본연의 역할을 충실히 수행하겠습니다. 나아가 농업인과 고객, 소비자가 함께 상생 발전할 수 있도록 금융 경쟁력 강화 및 자산건전성 관리 강화에 만전을 기하여 사업 경쟁력 제고에 최선의 노력을 다하겠습니다.

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분		연간계획 (A)	'26년 6월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		전년도말 (E)	전년도말 대비	
						증 감	성장률		증 감	성장률
경제사업		109,668	86,155	78.56	94,641	-8,486	-8.97	107,547	-21,392	-19.89
판 매		86,000	73,650	85.64	81,478	-7,828	-9.61	84,649	-10,999	-12.99
구 매		13,500	6,810	50.45	7,385	-575	-7.79	13,055	-6,245	-47.83
마 트		7,800	3,765	48.27	3,749	16	0.43	7,532	-3,766	-50.00
가 공		0	0	0	0	0	0	0	0	0
기 타		2,368	1,929	81.48	2,029	-99	-4.90	2,311	-382	-16.53
상호금융 예수금	잔액	590,000	514,622	87.22	532,176	-17,554	-3.30	535,158	-20,536	-3.84
	평잔	567,000	534,431	94.26	545,225	-10,794	-1.98	538,652	-4,221	-0.78
상호금융 대출금	잔액	500,000	466,894	93.38	470,343	-3,448	-0.73	454,666	12,229	2.69
	평잔	480,000	460,675	95.97	474,364	-13,689	-2.89	465,388	-4,713	-1.01
보험료		7,201	3,733	51.84	3,794	-61	-1.61	7,224	-3,490	-48.32

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I.유동자산	12,088	I.유동부채	39,531
현금	4,112	외상매입금	390
외상매출금	759	단기차입금	28,930
재고,생물자산	2,706	기타유동부채	10,211
기타유동자산	4,511	II.금융업예수금	514,622
II.금융업예치금	98,252	III.금융업차입금	20,482
III.금융업대출채권*	469,248	IV.보험(공제), 농작물보험부채	0
IV.보험(공제), 농작물보험자산	0	V.비유동부채	1,596
V.비유동자산	39,840	장기차입금	0
투자자산	15,999	기타비유동부채	1,596
유형자산	23,813	부채 합계	576,231
무형자산	0	I.출자금	22,606
기타비유동자산	28	II.자본잉여금	3,804
		III.자본조정	-52
		IV.기타포괄손익누계액	0
		V.이익잉여금	16,839
		자본 합계	43,196
자산 총계	619,427	부채와 자본 총계	619,427

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'25년 6월말 (A)	'26년 6월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	27,363	25,774	-1,589
영업비용	21,153	18,708	-2,446
매출총이익	6,210	7,066	856
신용사업	3,362	4,216	855
경제사업	2,848	2,850	2
판매비와관리비	5,302	6,431	1,128
영업손익	908	636	-272
교육지원사업준비	649	712	63
영업외손익	346	428	81
법인세차감전손익	604	351	-254
법인세비용	0	0	0
당기순손익	604	351	-254

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음